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Dato: 10. november 2023 

 

           

Møde i styregruppen for Dansk Center for Organdonation 
 

Dato: 22. november 2023  

Tid: Kl. 10.00 - 12.00  

Sted: Sundhedsstyrelsen, Mødelokale 1, Islandsbrygge 57, 2300 København S 
 (OBS: lokale i Mødecentret).  

 
Link til deltagelse online fremsendes d. 20. november 
 

Deltagere: Jonas Egebart (formand og mødeleder), Maria Herlev Ahrenfeldt, Camilla Krogh, 

 Sundhedsstyrelsen, Helle Haubro Andersen, Rebekka Lynggaard Falk, Dansk Center 

 for Organdonation, Jane Brodthagen, Danske Regioner, Berit Bjerre Handberg og 

 Preben Sørensen, Aalborg Universitetshospital, Michael Braüner Schmidt og Lars 

 Ilkjær, Aarhus Universitetshospital, Christian Worm og Allan Rasmussen, 

 Rigshospitalet, Cengiz Akgül, Odense Universitetshospital, Morten Eklund Ziebell og  

 Lisbeth Bergstrøm Bjerre, Sjællands Universitetshospital, Anne Kaltoft, 

 Hjerteforeningen, Karin Riis-Jørgensen, Nyreforeningen, Lars Kjærsgaard, Dansk 

 Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin, Niels Agerlin, Dansk Neurokirurgisk 

 Selskab, Marie Norsker Folke, Dansk Neurologisk Selskab, Paul Suno Krohn, Dansk 

 Transplantationsselskab, Ann Leistiko, Lungeforeningen 

Afbud: Michael Dall, Odense Universitetshospital 

 

Dagsorden 
1. Velkomst, præsentationsrunde og godkendelse af dagsorden v/ Jonas Egebart, 

Sundhedsstyrelsen (10 min) 

Til baggrund: 

Oversigt over styregruppens medlemmer  

DCO's arbejdsgrundlag 

Gældende kommissorium og forretningsorden, 2018 

 

2. Orientering om antal afdøde donorer og antal transplanterede patienter i 2023 til dato i 

Danmark v/ Jonas Egebart, Sundhedsstyrelsen (5 min) 

Der var på temamødet i foråret en bekymring for det faldende antal afdøde donorer i 2022. Der 

gives en kort status vedr. donations- og transplantationsaktiviteten pr. november 2023. 

Bilag: 

Opgørelse af  donations- og transplantationsaktivitet til og med 3. kvartal 2023, 

Organdonation.dk 

 

 

 

 

https://www.organdonation.dk/om-os/styregruppe/
https://www.organdonation.dk/siteassets/9.1-om-os/forside---hvem-er-vi/filer/arbejdsgrundlag-godkendt-5.januar-2016.pdf
https://www.organdonation.dk/siteassets/9.1-om-os/styregruppe/forretningsorden-dco-godkendt-12-09-2018.pdf
https://www.organdonation.dk/tal/tal-kvartalstal/
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3. Orientering om arbejdet med indførelse af donation efter cirkulatorisk død (DCD) (45 

min.) 

3.1. Sundhedsstyrelsen (1) og Dansk Center for Organdonation (2) orienterer om status for de 

nationale initiativer målrettet hhv. befolkningen og sundhedspersonalet på hospitalerne. 

Det drøftes herunder, om der er behov for/ønsker til yderligere nationale initiativer, som 

kan understøtte implementeringen på hospitalerne. 

 

3.2. Rigshospitalet (1), Odense Universitetshospital (2), Aarhus Universitetshospital (3) og 

Aalborg Universitetshospital (4) orienterer hver især om status for implementering på 

hospitalet med fokus på, hvor langt hospitalet er i forhold til at gennemføre DCD og om der 

er udfordringer, som kræver en national løsning.  

Orientering fra eventuelle gennemførte DCD-forløb skal undlades af hensyn til at sikre 

anonymitet for donorpårørende og recipienter. Det indebærer, at der før offentliggørelse 

skal være gennemført et vist antal forløb og at det ikke er genkendeligt, hvornår og hvor 

forløbene har været gennemført. 

 

4. Orientering om øvrige gennemførte og planlagte aktiviteter m.m. bordet rundt v/ 

medlemmerne (15 min) 

Under dette punkt er der mulighed for at orientere om øvrige aktiviteter. Der har bl.a. været 

afholdt den nationale Organdonationsdag, som både hospitaler, patientforeninger m.fl. har 

deltaget i.  

Bilag: 

DCO's opsamling fra Organdonationsdagen 2023  

 

5. Årsplan og budget 2024 v/ Helle Haubro Andersen, Dansk Center for Organdonation (20 min) 

Årsplanen beskriver de planlagte opgaver, som DCO varetager i 2024. Budgetforslag 2024 til 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet indeholder udgifter for i alt 9,2 mio. kr.  

 

Styregruppen skal vurdere og kommentere Årsplan 2024 og Budget 2024. Styregruppens 

bemærkninger fremsendes til Indenrigs- og Sundhedsministeriet sammen med DCO's 

ansøgning om bevilling for 2024. 

 

Årsplan 2024 og Budget 2024 gennemgås under ét. Herunder ønskes styregruppens 

kommentarer til bl.a.: 

• Konsekvenserne af, at Organdonationsdatabasen evt. bringes til ophør 

DCO og de donationsansvarlige nøglepersoner og –ledelser på hvert enkelt hospital har 

indtil nu en gang årligt holdt dialogmøder om mulige kvalitetsforbedringer på baggrund af 

data fra Organdonationsdatabasen. Herudover formidles data på centrets hjemmeside. De 

aktuelle data formidles og drøftes på DCO's nationale kurser for læger og sygeplejersker, 

med henblik på at øge kvaliteten bl.a. i donordetektion. Lukkes databasen vil DCO ikke 

længere kunne varetage disse opgaver på baggrund af data, som indberettes via LPR. 

 

• Prioritering af midler til udvikling af National Guideline for Organdonation 

National Guideline for Organdonation skal i 2024 udvikles, så guidelinen kan omfatte 

samarbejdet om organdonation på tværs af hospitalet og procedurer relateret til både 

hjernedød og cirkulatorisk død. Det betyder, at DCO ikke i udgangspunktet afsætter midler  

til at medfinansiere aktiviteter på det enkelte hospital i 2024.  
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Det er ikke en ønskelig situation. DCO vil derfor også anmode Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet om, at få tilført midler fra de opsparede midler fra tidligere års 

mindreforbrug til medfinansiering af lokale aktiviteter på hospitalerne. 

Bilag: 

Årsplan 2024 

Budget 2024  

 

6. Gennemgang og godkendelse af revideret kommissorium og styregruppens 

sammensætning samt nedsættelse af underudvalg blandt styregruppens medlemmer/ 

Rebekka Lynggaard Falk og Helle Haubro Andersen (15 min) 

Styregruppens kommissorium og sammensætning blev drøftet på styregruppemødet i 2022. 

Kommissoriet er på den baggrund revideret og herunder er formålet med styregruppen og 

opgaverne tydeliggjort. Styregruppen foreslås herudover i forretningsordenen udvidet med én 

repræsentant fra Dansk Selskab for Akutmedicin og én repræsentant fra Dansk Sygepleje 

Selskab samt, at der kan nedsættes underudvalg blandt styregruppens medlemmer 

 

Kommissoriet og forretningsorden gennemgås med henblik på styregruppens godkendelse. 

 

Kommissoriet for styregruppen oplister en række områder, som styregruppen skal vurdere og 

kommentere DCO's indsatser indenfor.  

 

DCO indstiller, at styregruppen nedsætter et eller flere underudvalg med henblik på at vurdere 

mulige udviklingsperspektiver inden for disse områder set i lyset af bl.a. muligheden for styrke 

kvaliteten, optimere organiseringen og tilpasse aktivitetsniveauet til den økonomiske ramme i 

DCO. Underudvalget skal komme med anbefalinger til en strategi for DCO's arbejde inden for 

områderne. CO vil arbejde videre med at iværksætte ændringer ud fra de endelige 

anbefalinger og herunder også, såfremt det er relevant, forelægge anbefalingerne for 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet. 

Underudvalgets anbefalinger drøftes i den samlede styregruppe inden endelige anbefalinger 

eventuelt forelægges Indenrigs- og Sundhedsministeriet. 

 

DCO indstiller, at styregruppen giver DCO mandat til at nedsætte de nødvendige underudvalg 

under hensyn til, hvilke områder der skal arbejdes med i 2024 og at sammensætte i 

underudvalgene, så medlemmerne repræsenterer styregruppens brede sammensætning.  

Bilag: 

Revideret kommissorium og forretningsorden for styregruppen for Dansk Center for 

Organdonation 

Notat vedr. nedsættelse af underudvalg vedr. strategi  

 

7. Møder i 2024 

Det foreslås, at der ud over det ordinære møde i styregruppe for DCO også planlægges et 

strategimøde vedr. udvalgte områder inden for DCO's opgaver. Herudover kan der være behov 

for et temamøde i regi af Sundhedsstyrelsen vedr. organdonation for en bredere deltagerkreds 

 

Der foreslås følgende mødedatoer for DCO's styregruppe i 2024: 

DCO's strategimøde: 11. september kl. 9.30-12.30 

DCO's ordinære styregruppemøde: 22. november kl. 10-12 
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Fysisk fremmøde i Sundhedsstyrelsen med mulighed for at deltage online 

 

8. Eventuelt 


